
Jahrgang 4 Samstag, den 29. Oktober 2011 Nummer 96/KW 43

Redaktionsschluss
für das nächste Amts- und Mitteilungsblatt ist

am Dienstag, 08.11.11 (10:00 Uhr!)
Erscheinungstag: Samstag, 12.11.11

1. Satzung zur Änderung der Beitrags- und
Gebührensatzung zur Entwässerungssat-

zung (BGS-EWS) des Marktes Wachenroth

vom 14.10.2011
Aufgrund der Art. 23 und 24 der Bayerischen Gemeindeordnung
(GO) und der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes
(KAG) erlässt der Markt Wachenroth folgende Satzung zur
Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässe-
rungssatzung vom 28.09.2010

§ 1
Satzungsänderung

(1) Der § 9a (Grundgebühr) erhält folgende Fassung:
„(1) Die Grundgebühr wird nach dem Dauerdurchfluss (Q3) bzw.
Nenndurchfluss (Qn) der verwendeten Wasserzähler berechnet.
Befinden sich auf einem Grundstück nicht nur vorübergehend
mehrere Wasseranschlüsse, so wird die Grundgebühr nach
der Summe des Dauerdurchflusses bzw. Nenndurchflusses der
einzelnen Wasserzähler berechnet. Soweit Wasserzähler nicht
eingebaut sind, wird der Dauerdurchfluss bzw. Nenndurchfluss
geschätzt, der nötig wäre, um die mögliche Wasserentnahme
messen zu können.
(2) Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von Wasser-
zählern mit Dauerdurchfluss bzw. Nenndurchfluss

bis Q3 4 cbm/h bzw. Qn 2,5 cbm/h 120,00 EUR Jahr
bis Q3 10 cbm/h bzw. Qn 6 cbm/h 180,00 EUR Jahr
bis Q3 16 cbm/h bzw. Qn 10 cbm/h 240,00 EUR Jahr
bis Q3 25 cbm/h bzw. Qn 15 cbm/h 360,00 EUR Jahr
über Q3 25 cbm/h bzw. Qn 15 cbm/h 480,00 EUR Jahr“

(2) Der § 10 (Einleitungsgebühr) Abs. 1 Satz 2 erhält
folgende Fassung:
„Die Gebühr beträgt 2,10 EUR pro Kubikmeter Abwasser.“

(3) Der § 10 (Einleitungsgebühr) Abs. 4 Buchstabe a) erhält
folgende Fassung:
„a) Wassermengen bis zu 12 cbm jährlich, sofern der Nachweis

nicht durch geeichte und verplombte Wasserzähler geführt wird,“

(4) Es wird der § 10 Abs. 6 neu hinzugefügt:
„(6) Zu den Abwassermengen gemäß Abs. 2 Satz 1 werden
solche Sanitär- bzw. Fäkalabwässer menschlichen Ursprungs
hinzu gerechnet, die dem Grundstück von außerhalb zuge-
führt und dort entsorgt werden, ohne dass hierfür Wasser aus
einer öffentlichen oder eigenen Versorgungsanlage auf die-
sem Grundstück benötigt wird (z. B. wasserlose Toilettenanla-
gen, Abwasser aus Saug- und Spülwagen). Die so zugeführten
Abwassermengen werden nach allgemein anerkannten Erfah-
rungs- oder Durchschnittswerten berechnet bzw. geschätzt. Es
steht dem Gebührenpflichtigen frei, den Nachweis einer nied-
rigeren Abwassermenge durch geeignete Messanlagen zu füh-
ren. Satz 1 gilt nur, wenn solche zugeführten Abwassermengen
mindestens 100 cbm im Jahr betragen“

(5) Der § 11 (Gebührenzuschläge) erhält folgende Fassung:
„(1) Fällt auf Grundstücken Abwasser im Sinn des § 10 dieser
Satzung aus Industrie- und Gewerbebetrieben von Großeinlei-
tern (Einleitung von mehr als 3.500 cbm/Jahr) an, das gegen-
über durchschnittlichem häuslichem Abwässer einen um min-
destens 30 v. H. höheren Verschmutzungsgrad aufweist und
dessen biochemischer Sauerstoffbedarf (BSB5-Wert) minde-
stens 500 mg/l oder chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) minde-
stens 1000 mg/l beträgt, wird ein Zuschlag auf den Kubikme-
terpreis für die Einleitungsgebühr in Höhe von 3,68 EUR/cbm
erhoben.
(2) Maßgebend ist der mittlere Verschmutzungsgrad (rechne-
risches Mittel der Verschmutzungswerte nach Abs. 1) des auf
den Grundstücken anfallenden Abwassers. Grundlage für die
Berechnung und Festsetzung ist eine Schmutzfrachtmessung
während der Trockenwetterperiode (Juni - August), die späte-
stens in einem Fünf-Jahres-Turnus durchzuführen ist (letzte
Messung 2007). Der Berechnung wird die Konzentration an
BSB5 und CSB und die Abwassermenge an der Übergabestelle
zum öffentlichen Kanal zugrunde gelegt, die auf Grund eines
Messprogrammes mit 24-Stunden-Tagesmischproben über
einen Zeitraum von einer Woche ermittelt wurde. Solche Unter-
suchungen kann der Markt Wachenroth einmal in drei Kalen-
derjahren auf Kosten des Gebührenschuldners anordnen. Die
Untersuchungsergebnisse sind dem Markt Wachenroth vorzule-
gen. Geben die Messergebnisse keinen Anlass zur Erhebung
eines Zuschlages, hat der Markt die Kosten der Untersuchung
zu ersetzen. Macht ein Gebührenschuldner die Angaben nicht,
welche der Markt zur Feststellung des mittleren Verschmut-
zungsgrades benötigt, so können diese geschätzt werden.
Der Gebührenschuldner kann durch geeignete, nachprüfbare
Messungen (gemäß den Sätzen 2 und 3) eines unabhängigen
Sachverständigen nachweisen, dass der mittlere Verschmut-
zungsgrad seines Abwassers die Werte gemäß Abs. 1 und die
festgesetzten Abwassermengen unterschreitet.“



Wachenroth - 2 - Nr. 96/KW 43

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 10.11.2011 in Kraft

Wachenroth, 14.10.2011
Markt Wachenroth
Gleitsmann
1. Bürgermeister

1. Satzung zur Änderung der Beitrags- und
Gebührensatzung zur Wasserabgabesat-

zung (BGS/WAS) des Marktes Wachenroth

vom 14.10.2011
Aufgrund der Art. 23 und 24 der Bayerischen Gemeindeordnung
(GO) und der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes
(KAG) erlässt der Markt Wachenroth folgende Satzung zur
Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabga-
besatzung vom 01. Februar 2010:

§1
Satzungsänderung

(1) Der § 9 (Grundgebühr) Abs. 1 erhält folgende Fassung:
„(1) Die Grundgebühr wird nach dem Dauerdurchfluss (Q3)
bzw. dem Nenndurchfluss (Qn) der verwendeten Wasserzähler
berechnet. Befinden sich auf einem Grundstück nicht nur vorü-
bergehend mehrere Wasserzähler, wird die Grundgebühr nach
der Summe des Dauerdurchflusses bzw. des Nenndurchflusses
der einzelnen Wasserzähler berechnet. Soweit Wasserzähler
nicht eingebaut sind, wird der Dauerdurchfluss bzw. Nenndurch-
fluss geschätzt, der nötig wäre, um die mögliche Wasserent-
nahme messen zu können.“

(2) Der § 9 (Grundgebühr) Abs. 2 erhält folgende Fassung:
„(2) Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von Wasser-
zählern mit Dauerdurchfluss bzw. Nenndurchfluss

bis Q3 4 cbm/h bzw. Qn 2,5 cbm/h
netto 48,00 EUR/Jahr

bis Q3 10 cbm/h bzw. Qn 6 cbm/h
netto 96,00 EUR/Jahr

bis Q3 16 cbm/h bzw. Qn 10 cbm/h
netto 192,00 EUR/Jahr

bis Q3 25 cbm/h bzw. Qn 15 cbm/h
netto 288,00 EUR/Jahr

über Q3 25 cbm/h bzw. Qn 15 cbm/h
netto 384,00 EUR/Jahr“

(2) Der § 10 (Verbrauchsgebühr) Abs. 1 Satz 2 erhält fol-
gende Fassung:
„Die Gebühr beträgt netto 1,30 EUR pro Kubikmeter entnom-
menen Wassers.“

§2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 10.11.2011 in Kraft.

Wachenroth, 14.10.2011
Markt Wachenroth
GLEITSMANN
Erster Bürgermeister

Erläuterungen zur Anhebung der Wasser-
verbrauchs- und Kanaleinleitungsgebühren
Bei den beiden gemeindlichen Einrichtungen Wasserversor-
gung und Entwässerungsanlage handelt es sich um kostenrech-
nende Einrichtungen nach dem Kommunalabgabengesetz. Dies
bedeutet, dass die anfallenden Betriebskosten zwingend und
vollständig durch die Einnahmen zu decken sind, es also weder
zu Überschüssen, noch zu Fehlbeträgen bei den jährlichen
Abrechnungen kommen darf.

In beiden Einrichtungen bestand durch Überschüsse aus Vor-
jahren eine sogenannte Ausgleichsrücklage, mit der die bishe-
rigen Fehlbeträge der letzten Jahre gedeckt werden konnten.
Diese sind jedoch mit Stand 31.12.2010 aufgebraucht und des-
halb eine Gebührenanpassung unumgänglich.

Bei der Wasserversorgung hat sich der Bezugspreis des Fremd-
wassers von der Stadt Höchstadt von 0,57 EUR im Jahr 2007
auf 0,65 EUR in den Jahren 2008 - 2012 erhöht, was allein
einem Zuwachs von ca. 14 % entspricht. Durch weitere Preis-
steigerungen und Tariferhöhungen ist eine Anhebung auf 1,30
EUR/cbm (netto) notwendig, was unter Beibehaltung der bishe-
rigen Grundgebühr einer tatsächlichen Erhöhung um ca. 18 %
entspricht. Die letzte Erhöhung erfolgte zum 01.01.2008.

Bei der Entwässerungsanlage sind vor allem die Energiebe-
zugskosten der neuen Kläranlage und der Abwasserpumpwerke
deutlich gestiegen. Die restlichen Mehrkosten resultieren wie
bei der Wasserversorgung von Tariferhöhungen im Personalbe-
reich und allgemeinen Preissteigerungen. Dies führt - ebenfalls
unter Beibehaltung der bisherigen Grundgebühr - zu einer Erhö-
hung der Einleitungsgebühr um ca. 15 %. Die letzte Erhöhung
erfolgte im Jahr 2005.

In beiden Bereichen wurden jeweils nicht die Grundgebühren
erhöht, um einen sparsamen Wasserverbrauch zu fördern und
gerade diejenigen Gebührenpflichtigen nicht weiter zu belasten,
die schonend mit der wichtigen Ressource Frischwasser umge-
hen.

Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, dass die Erhöhung
der Kanaleinleitungsgebühren nicht auf der Anrechnung kürzlich
erfolgter Investitionen beruht und insbesondere nicht durch die
Beseitigung des Abwassers der Autobahnraststätte verursacht
wird. Deren angemessene Kostenbeteiligung wird gesondert
geregelt und belastet die Allgemeinheit nicht.

Die Betriebsabrechnungen und Gebührenkalkulationen können
gerne im Rathaus bei Hr. Schramm eingesehen und auch erläu-
tert werden.

GLEITSMANN, Erster Bürgermeister

Pachten fällig
Bitte beachten Sie, dass die Pachten für 2011 am 01. Novem-
ber 2011 fällig sind.

Alle Steuerzahler, die bisher nicht am Bankeinzugsverfahren
teilnehmen, werden gebeten, spätestens bis zu diesem Zeit-
punkt (zur Vermeidung von Säumniszuschlägen und evtl. Mahn-
gebühren) die fälligen Zahlungen zu entrichten.

Rathaus aufgrund Schulung am 14.11.11
geschlossen
Das Rathaus ist für den Publikumsverkehr auf Grund einer
Schulung am 14.11.11 ganztägig geschlossen.

Wir bitten um Beachtung.



Wachenroth - 3 - Nr. 96/KW 43

Sitzung des Marktgemeinderates
Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates findet am Don-
nerstag, den 10.11.11 um 19:00 Uhr im Rathaus (Sitzungssaal)
statt.

Tagesordnungspunkte, vor allem Bauanträge, können in den
jeweiligen Sitzungen nur berücksichtigt werden, wenn sie
mindestens 8 Kalendertage vor dem Sitzungstag beim Markt
Wachenroth eingegangen sind.

gez. Gleitsmann
Erster Bürgermeister

25 Jahre Bücherei Weingartsgreuth
Wir, die Bücherei Weingartsgreuth, feiert ihren Geburtstag, und
wir möchten Sie einladen, mit uns zu feiern.

Wo? Im Gemeindehaus Weingartsgreuth -
Wann? Am Sonntag, den 30.10.11

10:15 Uhr Festgottesdienst, anschl. Mittagessen,
13:00 Uhr Promi-Lesen (Landrat Eberhard Irlinger,
H. Detlef v. Witzleben, H. Job Freiherr v. Secken-
dorff-Aberdar-Witzleben, H. Pfarrer Weniger)
15:00 Uhr Kaffee und Kuchen.

Für die Kinder: Spiele, Kinderschminken . . .
Büchereiführung

Wir freuen uns auf Sie
Ihr/Euer Büchereiteam

Heckenpflege in der Gemeinde

In der Zeit bis Ende Februar werden
im Auftrag des Landschaftspflegever-
bands Mittelfranken mehrere Hecken
im Gemeindegebiet einer
fachgerechten Pflege unterzogen.
Nach den fachlichen Vorgaben des Land-
schaftspflegeverbands Mittelfranken sind

Landwirte aus der Gemeinde in den nächsten Monaten damit
beschäftigt, Abschnitte der Hecken „auf Stock zu setzen“, das
heißt mit der Motorsäge bodennah abzuschneiden, oder auch
zu eng stehende Bäume aus den Hecken zu entnehmen.

Die Sträucher und Bäume treiben nach dem etwas radikal
anmutenden Pflegedurchgang im Frühling wieder aus. Der
Rückschnitt dient dazu, die Hecken zu verjüngen und dadurch
ihre vielfältigen ökologischen und landwirtschaftlichen Funkti-
onen zu erhalten. Durch den frischen Austrieb bildet sich wieder
ein dichtes Gewirr aus Ästen und Zweigen, das beispielsweise
Vögeln genügend Schutz für ihre Nester oder anderen Tieren
Unterschlupf bietet.
Außerdem soll mit den Pflegemaßnahmen die Altersstruktur der
Gehölze verbessert werden: Viele Hecken bestehen nämlich
aus annähernd gleich alten Gehölzen. Eine möglichst vielfäl-
tige Altersstruktur ist aber ökologisch von Vorteil. Deshalb neh-
men sich die Landwirte immer nur ein Viertel bis ein Drittel der
Heckenstreifen vor. Nach mehreren Jahren werden die Maß-
nahmen dann an anderen Abschnitten dieser Hecken fortge-
setzt, so dass mittelfristig Gehölzpartien mit einem gestaffelten
Altersaufbau entstehen.

Nach dem Bayerischen Naturschutzgesetz sind Hecken
geschützt, das heißt sie dürfen nicht ohne besondere Geneh-
migung entfernt werden. Ein Pflegeschnitt ist im Zeitraum
zwischen Oktober und Ende Februar, also außerhalb der
Vogelbrutzeit erlaubt. Die Pflegemaßnahmen sind mit den
Naturschutzbehörden fachlich abgestimmt und werden aus
staatlichen Programmen des Umweltministeriums sowie vom
Bezirk Mittelfranken gefördert. Das Schnittgut von den Pflege-
maßnahmen wird in der Regel gehäckselt und als Brennmaterial
verwendet.

Landschaftspflegeverband Mittelfranken, 91522 Ansbach
Ihre Ansprechpartnerin: Karin Klein-Schmidt,
Tel. 0981 / 4653-3528
Fax 0981 / 4653-3535, Klein-Schmidt@lpv-mfr.de,
www.lpv-mfr.de

Veröffentlichung des Standesamtes

Eheschließung
am 22.10.11 in Wachenroth
Dominik Neubauer und Diana, geb. Ratz, Horbach 22, 96193
Wachenroth

Sterbefall
am 06.10.11 in Bamberg
Walter Willi Eckehard, 68 Jahre alt, An der Röten 9, 96193
Wachenroth

Start der elektronischen Lohnsteuerkarte!
Mit dem bevorstehenden Jahreswechsel wird die bisherige
Papier-Lohnsteuerkarte abgeschafft und ab 2012 durch ein
elektronisches Abrufverfahren ersetzt. Hierzu wurden die Anga-
ben der bisherigen Vorderseite der Lohnsteuerkarte in einer
Datenbank der Finanzverwaltung hinterlegt.

Bis Ende November erhalten alle Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer in Bayern ein Schreiben, das über die ab 1.1.2012 gül-
tigen persönlichen elektronischen Lohnsteuermerkmale (Steuer-
klasse, Zahl der Kinderfreibeträge, Religionszugehörigkeit und
Pauschbetrag für behinderte Menschen und Hinterbliebene)
informiert. Die darin enthaltenen Angaben sollte jeder auf Rich-
tigkeit und Vollständigkeit sorgfältig prüfen.

Bei einer allgemeinen Frage empfiehlt es sich, die bayerische
Info-Hotline anzurufen (Tel.: 089 / 12 22 217, Montag - Don-
nerstag von 8 - 18 Uhr, Freitag von 8 - 16 Uhr).

Ist ein persönliches Merkmal falsch oder sind die Angaben
unvollständig, setzen Sie sich bitte im Lauf des Jahres 2011 -
am besten schriftlich - mit dem zuständigen Finanzamt in Ver-
bindung. Falsche Daten können dazu führen, dass Anfang 2012
zu viel Lohnsteuer abgezogen und weniger Lohn oder Gehalt
ausgezahlt wird.

Freibeträge, etwa für Werbungskosten oder haushaltsnahe
Dienstleistungen, sind für das Jahr 2012 neu zu beantragen.
Die bisherigen Freibeträge werden daher auch nicht in dem
Informationsschreiben ausgewiesen.
Anträge auf Änderung von Lohnsteuerabzugsmerkmalen, z.B.
für die Änderung der Steuerklasse oder auf Lohnsteuerermä-
ßigung, reichen Sie am besten schriftlich auf dem Postweg
ein. Antragsformulare finden Sie auf der Internetseite Ihres
Finanzamts. Telefonische oder formlos per E-Mail eingereichte
Anträge können aus gesetzlichen Gründen leider nicht bearbei-
tet werden.



Wachenroth - 4 - Nr. 96/KW 43

Volkstrauertag am 13.11.11
Auch in diesem Jahr wollen wir am Volkstrauertag, Sonntag,
13.11.10, wieder unserer Gefallenen und Vermissten gedenken.

Nach dem Gottesdienst um 09:00 Uhr in Weingartsgreuth am
Ehrenmal, danach in Warmersdorf. In Wachenroth ebenfalls im
Anschluss an den Gottesdienst um 10:00 Uhr.

Die Vereine mit ihren Fahnenabordnungen werden gebeten,
sich am Gottesdienst und der Gedenkfeier zu beteiligen.

Es ergeht an alle Gemeindebürger herzliche Einladung.

F. Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Wir gratulieren zum Geburtstag:
03.11. 64 Jahre Lorenz Wächtler, Wachenroth
04.11. 60 Jahre Friedrich Popp, Weingartsgreuth
10.11. 66 Jahre Petra Niersberger, Wachenroth

Hinweis: Sollten Sie mit der Veröffentlichung Ihres Geburts-
tages nicht einverstanden sein, teilen Sie dies bitte unter
09548/982026-12 bis spätestens zwei Wochen vor der näch-
sten Erscheinung mit. Ansonsten gehen wir stillschweigend von
Ihrer Zustimmung aus.

Termine für den
Veranstaltungskalender 2012:
Alle Vereine bzw. sonstige Veranstalter (auch Gewerbetrei-
bende) unserer bzw. auch benachbarter Gemeinden, die
im kommenden Jahr eine oder mehrere Veranstaltungen in
Wachenroth planen, werden gebeten, Ihre Termine bis späte-
stens 02.11.11 im Rathaus oder per mail unter info@wachen-
roth.de bekannt zu geben.

Im Dezember wird der Veranstaltungskalender im Amts- u. Mit-
teilungsblatt veröffentlicht.

gez. Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Forstrevier Wachenroth

Pflanzkurs
Der Wald braucht Nachwuchs! Die beste Zeit Laubbäume zu
pflanzen ist der Spätherbst.

Aber was ist das: Bu 2/0 30-50, ZÜF Pflanzen, Wurzelschnitt,
Wiedehopf und Göttinger Fahrradlenker, Sproß-Wurzelverhält-
nis?

All diese Fragen und neue Erkenntnisse aus der Wissenschaft
und Praxis werden bei einem Pflanzkurs des Amtes für Ernäh-
rung, Landwirtschaft und Forsten Fürth beantwortet und gezeigt.

Wann: Montag 7. November 2011, 9.00 bis ca. 12.00 Uhr
Treffpunkt: Wachenroth, Ortsteil Horbach beim Horbacher

Schmied

Gerhard Hofmann
Revierleiter
09548-8220

Fundtier
Am 10.10. ist im Tierheim Unternesselbach eine weiß-graue
Katze abgegeben worden. Sie ist einem Anwohner in Wachen-
roth in der Reumannswinder Straße zugelaufen.

Der Eigentümer kann seine Katze im Tierheim Unternesselbach
abholen.

Einladung zur Halloweenparty
Wann: am Montag, den 31.10.11
Beginn: um 17:00 Uhr
Ende: ca. 20:00 Uhr

Es wird richtig gruselig im Halloweensaal (Kronen-
saal) Weingartsgreuth.

Es sind alle Kinder der Gemeinde Wachenroth herzlich einge-
laden.

Unkostenbeitrag: 2,50 €

Für Essen und Getränke ist gesorgt und es gibt die eine oder
andere Überraschung!

Nähere Infos und Anmeldung bei:
Anja Popp: Tel. 980675
Sonja Stern: Tel. 921195
Bettina Wilhelm: Tel. 982569

Veranstaltungen im Oktober/November
2011:
30.10. 25 Jahre Bücherei Wachenroth in der Bücherei

Weingartsgreuth
11.11. St. Martin, Martinsumzug
12./13.11. IVV-Wandertage des SV Wachenroth in der

Ebrachtalhalle

FF Warmersdorf-Buchfeld

Helferessen
Hiermit möchten wir alle Helfer, die zum guten Gelingen unseres
125-jährigen Gründungsfestes beigetragen haben, recht herz-
lich zum Helferessen einladen.

Wann: 19. November 2011 um 18:00 Uhr
Wo: Gasthaus Herting in Warmersdorf

Für die musikalische Umrahmung sorgt Alleinunterhalter „Ger-
ald“.

Die Weihnachtsfeier findet dieses Jahr am 17. Dezember um
19.00 Uhr statt.

Die Vorstandschaft



Wachenroth - 5 - Nr. 96/KW 43

FF Wachenroth

Übungs- und Veranstaltungstermine Oktober/
November 2011:
Fr. 28.10. Vorstandschaftsitzung Beginn: 20.00 Uhr
Sa. 29.10. BF-Tag Jugendgruppe Beginn: 07.30 Uhr
So. 30.10. Gruppenführer- und

Ausbilderbesprechung Beginn: 09:00 Uhr
Mo. 31.10. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 02.11. Übung Jugendgruppe Beginn: 18.30 Uhr
Fr. 04.11. Kameradschaftsabend Beginn: 19.00 Uhr
Sa. 05.11. Sirenenprobe Beginn: ca. 11.00 Uhr
So. 06.11. Übung Zug 3 Beginn: 09.00 Uhr
Mo. 07.11. Übung Zug 1 Beginn: 19.00 Uhr
Mi. 09.11. Übung Jugendgruppe Beginn: 18.30 Uhr
Mo. 14.11. technischer Dienst Beginn: 19.00 Uhr
Mi. 16.11. Übung Jugendgruppe Beginn: 18.30 Uhr
Fr. 18.11. Übung Zug 2 Beginn: 19.00 Uhr
Mo. 21.11. technischer Dienst Beginn: 19.00 Uhr
Mi. 23.11. Übung Jugendgruppe Beginn: 18.30 Uhr
Mo. 28.11. technischer Dienst Beginn: 19.00 Uhr
Mi. 30.11. Übung Jugendgruppe Beginn: 18.30 Uhr

FF Weingartsgreuth

Übung/Kameradschaftsabend
Die nächste Übung findet am Montag, den 07. November statt.
Wir treffen uns um 18:30 Uhr am Gerätehaus.

Der nächste Kameradschaftsabend findet am Samstag, den
12. November 2011 statt. Wir treffen und ab 19:30 Uhr im Feu-
erwehrhaus. Hierzu sind auch alle nicht Feuerwehrleute herzlich
eingeladen.

Besuchen Sie auch unsere homepage:
www.ff-weingartsgreuth.de

FSV Weingartsgreuth
1. Mannschaft

So. 30.10.11 15:00 Uhr ASV Gaustadt - FSV
So. 06.11.11 14:00 Uhr FSV - FV Elsendorf
So. 13.11.11 14:00 Uhr SC Prölsdorf - FSV

AH-Mannschaft
Sa. 29.10.11 16:00 Uhr SC Gremsdorf - FSV

Aktuelles vom FSV erfahren Sie auch auf unserer
Homepage http://www.fsv-weingartsgreuth.de.

Gartenbauverein
Weingartsgreuth-Horbach

Weihnachtsfeier
Unsere diesjährige Weihnachtsfeier findet am

Samstag, den 26. November 2011
im Kronensaal statt.

Hierzu möchten wir Euch alle recht herzlich einladen.

Gartenbauverein Weingartsgreuth-Horbach e.V.

SV Wachenroth
Abteilung Wandern
Wandertermine im Oktober/November 2011:

29./30.10. Uehlfeld
01.11. Langenzenn
05./06.11. Volkach
12./13.11. Wachenroth

Busfahrt nach Volkach
Der SV Wachenroth Abt. Wandern fährt mit den Bus am Sams-
tag den 5. November 2011 mit den Bus auf Volkach zum Wan-
dertag mit anschließenden Weinfest. Abfahrt ist um 15.00 Uhr
bei Pizza Mara.
Der Fahrpreis beträgt 3,00 Euro, die Startkarte kostet 1,50 Euro,
wer eine Medaille möchte 3,80 Euro.

Es wird ein 60-Personen-Bus eingesetzt. Anmeldungen nehmen
entgegen: Schuster Edgar, Kleinwachenroth, Tel. 09548/702
oder 1. Vorst. Rühmer Rudolf, Tel. 09548/1744, Handy
01763530659

Rückfahrt ca. 22.00 Uhr

IVV-Wandertage Wachenroth
Am 12. und 13. November finden die 17. IVV-Wandertage des
SV Wachenroth statt. Es wird eine Wanderstrecke von 5 und 10
km angeboten.
Als Auszeichnung können Medaillen vom Vorjahr erwandert
werden 3,80 Euro oder normale Startkarte 1,50 €. Start und Ziel
Ebrachtalhalle Wachenroth. An beiden Tagen werden warme
Speisen angeboten. Startzeiten: Samstag 12.11. von 7.00 -
13.00 Uhr Sonntag 13.11. von 7.00 - 12.00 Uhr.

Es würde uns freuen, wenn sich Ortsvereine beteiligen würden.
Der Wandertag findet bei jeder Witterung statt.

Auf Euer kommen freut sich der S.V.Wachenroth
Die Vorstandschaft

Abteilung Fußball
1. Mannschaft
30.10. SO 15:00 SV Wachenroth - DJK Schnaid-

Rothens.
06.11. SO 14:00 SV Wachenroth - SpVgg Stegaurach 2
13.11. SO 14:00 SV Walsdorf - SV Wachenroth

2. Mannschaft
30.10. SO 13:00 SV Wachenroth 2 - DJK Schneid-Roth.

2
06.11. SO 12:00 SV Wachenroth 2 - SV RotWeiß Lis-

berg1
13.11. SO 12:00 SV Walsdorf 2 - SV Wachenroth 2

Frauen
30.10. SO 10:30 (SG) SpVgg Etzelsk. - FC Leutenbach
06.11. SO 10:30 (SG) SpVgg Etzelsk.- DJK-TSV Pinz-

berg

U17-Juniorinnen
29.10. SA 14:30 SV Kirchenbirkig - SV Wachenroth
12.11. SA 15:30 SV Wachenroth - (SG) SpVgg Reuth

U11
29.10. SA 12:30 SV Wachenroth - TSV Burghaslach
04.11. FR 17:30 SC Reichmannsd. - SV Wachenroth
12.11. SA 12:30 SV Wachenroth - SpVgg Mühlhausen



Wachenroth - 6 - Nr. 96/KW 43

U13
29.10. SA 13:15 JFG Giechburg - SV Wachenroth
05.11. SA 13:15 SV Wachenroth - JFG Haßwald
12.11. SA 13:15 SV Wachenroth - JFG Steigerwald 2

U15
28.10. FR 18:00 SV Wachenroth - (SG) Reckendorf
05.11. SA 13:00 JFG Maintal Oberh. - SV Wachenroth
11.11. FR 18:00 SV Wachenroth - JFG Main-Aurachtal

U17
29.10. SA 15:00 JFG Steigerwald 2 - (SG) Reichmannsd.
04.11. FR 18:30 (SG) Reichmannsd. - DJK Don Bosco

Bbg. 2

U19
28.10. FR 18:30 1. FC Bischberg - (SG) Reichmannsdorf
05.11. SA 16:00 (SG) Reichmannsd. - (SG) Zapfendorf
12.11. SA 16:00 (SG) Reichmannsd. - (SG) Lauter

U9
29.10. SA 11:00 SV Wachenroth - TSV Burghaslach
05.11. SA 10:30 SC Reichmannsd. - SV Wachenroth
12.11. SA 11:00 SV Wachenroth - TSV Aschbach

Achtung: Änderungen möglich! Näheres unter
www.svwachenroth.de

Neue Zeiten fürs Geräteturnen:
Ab 07. November starten wir mit den neuen Zeiten! Training fin-
det jetzt immer Montags statt.

3 und 4 jährige Kids von 14.15 bis 15.00 Uhr
Vorschulkids von 15.05 bis 16.00 Uhr
Schulkinder von 16.00 bis 17.00 Uhr

Falls Ihr noch Fragen habt, könnt Ihr mich gerne anrufen unter
982501.

Bis dahin

Kindertagesstätte Kleine Strolche
Weihnachts-Hobbykünstler-Markt
Der Elternbeirat der Kita „Kleine Strolche“ möchte

Sie ganz herzlich einladen zum diesjährigen Weihnachts-Hob-
bykünstler-Markt, der am Samstag den 19.11.2011 in Wein-
gartsgreuth im Kronensaal mit vielen Ausstellern und Kinderpro-
gramm stattfindet.

Köstlichkeiten wie selbst gemachte Gulaschsuppe, Kuchen u,
Torten, gegrillte Bratwürste und Steaks, Kinderpunsch, Glüh-
wein, Lumumba und vieles mehr erwarten Sie von 14.00 bis
19.00 Uhr. Eintritt 1 €, für Kinder frei.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen.

Der Fehlerteufel hatte sich eingeschlichen, die Schaukel
wurde natürlich für die KiTa Kleine Strolche in Wein-
gartsgreuth gespendet

Die Kinder der KiTa Kleine Strolche bedanken sich ganz herz-
lich beim Schwallclub e.V. für die gespendete Schaukel.

Wir freuen uns und schaukeln ganz fleißig um die Wette.

Die Kleinen Strolche

Besuch aus Afrika
in der Schule Mühlhausen

Die Grund- und Mittelschule hatte am Montag Besuch aus dem
Senegal.

Abbe´ Pierre Ndione ist zur Zeit in Deutschland als Gast von
Missio und der Erzdiözöse Bamberg.

Frau Buchhold, die an der Schule katholische Religion unter-
richtet, hat mit den Lehrern und ihren Schülern einen Afrikatag
vorbereitet. Die Mittelschüler bastelten und bemalten Trommeln
aus Abflussrohren, um mit dem Gast aus Afrika zu musizie-
ren. Die Schüler der 4. Klassen bedruckten Stoffe und stellten
Deckchen und Kissen mit Körnern her. Für afrikanische Speisen
sorgte die Gruppe „Soziales“ aus der 9. Klasse mit ihrer Lehre-
rin Frau Imhof..

Die Arbeit mit jungen Menschen ist Abbe`Pierre ein Herzensan-
liegen. An diesem Aktionstag konnte er die Schüler in Mühlhau-
sen mit seiner herzlichen und überzeugenden Art für die Pro-
bleme Jugendlicher im Senegal sensibilisieren. Den Klassen
7 bis 9 hat Abbe´Pierre dieses westafrikanische Land in einer
Präsentation, den jüngeren Schülern mit einem Film über Kinder
in Afrika näher gebracht. Er musste viele Fragen beantworten.
Natürlich hatte er auch seine Trommel dabei, sodass die afrika-
nischen Rhythmen im ganzen Haus zu hören waren.

Am Ende dieses Afrikatages überreichten ihm einige Neuntkläs-
ser den Erlös von 150 € für ihr Patenkind Saliou im Senegal,
das nun ein weiteres Jahr unbesorgt in die Schule gehen kann.



Wachenroth - 7 - Nr. 96/KW 43

Freizeit für 8-12jährige Kinder in den
Weihnachtsferien
Unter dem Motto „Expedition im hohen Norden - Auf der
Suche nach dem Schatz der Eskimos“ bietet der CVJM Erlan-
gen in der Zeit vom 02. - 06. Januar 2012 eine erlebnisreiche
und spannende Freizeit für 8-12jährige Jungen und Mädchen
im Steigerwald an.

Nähere Infos und Anmeldung bei CVJM Erlangen, Südl. Stadt-
mauerstr. 21, Tel. 21827, www.cvjm-erlangen.de.

Gut gerüstet durch die dunkle
Jahreszeit!
Die Land- und forstwirtschaftlichen Sozial-
versicherungsträger Franken und Oberba-

yern (LSV-Träger) geben Tipps, wie Sie unfallfrei und
gesund durch Herbst und Winter kommen.
Der Herbst ist da, der Winter kommt - und damit eine Zeit, in der
die Unfallgefahr wegen widriger Witterungsverhältnisse ebenso
zunimmt, wie die Gefahr durch aggressive Krankheitserreger
zu erkranken, insbesondere an der Grippe. Die Landwirtschaft-
lichen Sozialversicherungsträger Franken und Oberbayern
möchten, dass Sie gut durch diese dunkle, nasskalte Jahres-
zeit kommen. Wir haben deshalb für Sie im Internet unter http://
www.lsv.de/fob/01aktuell/index.html wichtige Tipps zusammen-
gestellt, wie Sie Unfälle vermeiden und wie Sie gesund durch
den Winter kommen.

… zum Beispiel durch eine Grippeschutzimpfung
Jetzt ist die richtige Zeit, sich gegen die kommenden Erreger zu
schützen! Die Landwirtschaftliche Krankenkasse rät: Informie-
ren Sie sich bei ihrem Arzt, ob eine Impfung für Sie sinnvoll ist,
und wenn ja, zögern Sie nicht, sich diesen Schutz zu holen!

… zum Beispiel durch den Einsatz von Reflektorfolien auf
großen Anhängern
Was bei LKW inzwischen Pflicht ist, sollte auch für Fahrer von
landwirtschaftlichen Zugmaschinen mit Anhängern eine Selbst-
verständlichkeit werden: Der Einsatz von selbstklebenden
Reflektorfolien macht den Straßenverkehr in der Dämmerung
und Dunkelheit wesentlich sicherer. Unter dem oben genannten
Link finden Sie weiterführende Informationen, einen Informati-
onsfilm, sowie Wissenswertes zur Aktion „Risiko Raus - mehr
Sicherheit im Straßenverkehr“.

… zum Beispiel durch einen Check
Ist Ihr Fahrzeug wintertauglich? Stimmt die Bereifung? Ist Ihre
Lichtanlage in Ordnung? Sind für eine Panne Warndreieck,
Handy und Warnwesten eingepackt? Haben Sie eine Decke
dabei, falls der unfreiwillige Aufenthalt im Freien länger dauert
als erwartet?

… zum Beispiel, was zu tun ist, wenn der Winter einbricht
Denken Sie sich schon jetzt rechtzeitig mit geeignetem Streu-
gut, mit Schuhspikes und mit Schneeschaufeln und Eiskratzern
ein, damit Sie bei Eis und Schnee schmerzhafte Ausrutscher
vermeiden.

Und wer schon jetzt über Weihnachten nachdenkt …
… und einige Ideen für sinnvolle Geschenke sucht, der wird
ebenfalls fündig. Die Sicherheitsberater der LBG haben dort
einige Dinge zusammengestellt, die das tägliche Leben nicht
nur, aber besonders auf dem Bauernhof und in der Forstwirt-
schaft wesentlich komfortabler und sicherer machen.

Sie haben noch Fragen zum Gesundheitsschutz und zur
Arbeitssicherheit auf dem Land- und forstwirtschaftlichen Anwe-
sen? Unsere Sicherheitsberater und unsere Mitarbeiter der
LKK informieren Sie auch gerne telefonisch. Sie erreichen uns
unter den Telefonnummern 0921/603-0; 089/454 80-0 und unter
0931/8004-0

Spende Blut - Rette Leben!
Die Versorgung der Krankenhäuser mit Frischblut-
konserven wird von Jahr zu Jahr schwieriger, da
die Anzahl der Spender mit dem Bedarf an Blut
nicht Schritt hält. Wir bitten deshalb dringend um
Ihre Unterstützung:

Nächster Blutspendetermin:

Montag, den 07. November 2011
von 17:00 - 20:00 Uhr

in Wachenroth, Ebrachtalhalle

Bitte unbedingt den Spendeabstand von 56 Tagen einhalten!
Bitte bringen Sie zu jeder Spende unbedingt Ihren Blutspende-
pass mit. Zumindest aber einen Lichtbildausweis (Personalaus-
weis, Reisepass oder Führerschein.

Caritas Allgemeine Soziale
Beratung, Außenstelle Höchstadt
Auskunft, Beratung und Hilfe in persönlichen und
sozialen Fragen, z.B. Beratung in Lebensfragen
und in Krisensituationen, Information über Sozial-
leistungen, Unterstützung bei Behördenangelegen-

heiten im sozialen Bereich, Vermittlung von Hilfen, Weiterver-
mittlung an Fachdienste ...

Veranstaltungen/Treffs im November:
Mittwoch, 23.11., 19.30 - 21.00 Uhr
Offener Gesprächskreis für pflegende Angehörige und Inte-
ressierte

Kontakt: Doris Welker, Caritas Allg. Soziale Beratung, Steinwe-
str.1, 91315 Höchstadt, Telefon: 09193/698584 (Anrufbeantwor-
ter nutzen!) Sprechzeiten: Mo, Di, Do, Fr von 8.00 -12.00 Uhr

Zahnärztlicher Notdienst

Herzogenaurach/Höchstadt
oder unter www.zahnnotdienst.de

29./30.10. ZA Markus Mickoleit, Schulstr. 2a,
96193 Wachenroth, Tel. 981790

31.10./01.11. Dr. Margit Paulus, Birkenweg 21, 91325
Adelsdorf, Tel. 09195/7574

05./06.11. Dr. Jürgen Raum, Graslitzer Str. 3, 91315
Höchstadt, Tel. 09193/503700

- unter Vorbehalt -

Notdienst
in Höchstadt, Schlüsselfeld und Umgebung

28.10. - 03.11. Paracelsus-Apotheke, Höchstadt,
Tel. 09193/8305

04. - 10.11. Vitalo-Apotheke, Höchstadt,
Tel. 09193/7575

11. - 17.11. Wiesenapotheke, Hessdorf,
Tel. 09135/3593

31.10. + 11.11. Markt-Apotheke, Burghaslach,
Tel. 09552/214

02.11. Vitalo-Apotheke, Schlüsselfeld,
Tel. 09552/7665

eventuelle Änderungen entnehmen Sie bitte der Tagespresse



Wachenroth - 8 - Nr. 96/KW 43

Bereitschaftspraxis Burgebrach
im Rondell der Steigerwaldklinik Burgebrach

Sprechzeiten:
Mittwochs: 17:00 - 19:00 Uhr
Freitags: 18:00 - 20:00 Uhr
Sa./So./Feiertags: 09:00 - 12:00 Uhr und

16:00 - 19:00 Uhr

Tel. 0 95 46/8 88 88 zu den Sprechstunden

Zusätzlich steht ein ärztlicher Hausbesuchsdienst auch
außerhalb der Sprechstundenzeiten zur Verfügung.
Dieser kann unter der bekannten Tel. 01805/191212 erreicht
werden.

Existenzgründerinnen Netzwerk

„Ihr Start in die Selbständigkeit - und was das
Finanzamt dann alles von Ihnen will!“
Mi. 16.11.2011, 20.00 Uhr, Erlangen, Frauenzentrum
Gerberei 4
Fachwissen allein reicht nicht. Was Frau so alles wissen sollte,
damit es dann auch mit dem Finanzamt klappt.
Referentin: Inge Freitag, Steuerfachangestellte, Höchstadt

Näher Informationen erhalten Sie bei der Gleichstellungsstelle
unter gleichstellung@erlangen-hoechstadt.de oder unter der
Telefonnummer 09131/803-211.

Jubiläumskonzert zum 200. Geburtstag
von Franz Liszt
Herzogenaurach. Der Landkreis Erlangen-Höchstadt veranstal-
tet anlässlich des 200. Geburtsjahres des ungarischen Kom-
ponisten Franz Liszt am Sonntag, 13. November 2011 um 17
Uhr ein Jubiläumskonzert.

Das Konzert findet im Hotel Herzogspark in Herzogenaurach
statt, Einlass ist bereits um 16:30 Uhr.

Hochrangige Musiker aus dem Landkreis wie Pianistin Maria
Saulich, die Musiker-Geschwister Fröhlich sowie Thomas Fink
und Walter Friedl spielen und singen Werke von Liszt.

Eintrittskarten kosten acht Euro und sind im Landratsamt Erlan-
gen-Höchstadt in Erlangen, in der Dienststelle in Höchstadt
sowie im Hotel Herzogspark und in der Buchhandlung „Bücher,
Medien und Mehr“ in Herzogenaurach erhältlich.

Landkreis lädt ein zum Abend der Heimat
Erlangen. Am Donnerstag, 10. November 2011 lädt der Land-
kreis zum kulturellen Abend „ERH - kulturell und heimatlich“ in
die Mehrzweckhalle/Lohmühlhalle in Röttenbach ein.

Zu indischen, (latein-)amerikanischen und fränkischen Klän-
gen gewähren unterschiedliche Musik- und Tanzgruppen durch
Bauchtanz, Flamenco und „Square Dance“ Einblicke in fremde
und heimatliche Traditionen und Kulturen.

Die Veranstaltung beginnt um 19 Uhr, Einlass ist bereits um
18:30 Uhr. Eintritt ist frei.

Landratsamt informiert über neues Wahl-
verfahren in Verordnung zum Pflege- und
Wohnqualitätsgesetz
Erlangen. Am 24. und 27. Oktober 2011 veranstaltet das Land-
ratsamt Erlangen-Höchstadt zwei Informationsveranstaltungen
zum neuen Wahlverfahren im Rahmen der Ausführungsverord-
nung zum Pflege- und Wohnqualitätsgesetz.
Damit wird das Mitbestimmungsrecht der Bewohnerinnen und
Bewohner der Einrichtungen wesentlich reformiert: Der Heim-
beirat heißt nun „Bewohnervertretung“.
Mit Inkrafttreten der neuen Verordnung am ersten Septem-
ber können Bewohnerinnen und Bewohner, die unter Betreu-
ung stehen, ihr aktives und passives Wahlrecht jetzt auch an
Betreuer und/ oder Angehörige abtreten.
Damit können diese den Wahlausgang mitbestimmen.

Informationsveranstaltung zum neuen Wahlrecht im Rah-
men der Ausführungsverordnung zum Pflege- und Wohn-
qualitätsgesetz, Montag, 24. Oktober und Donnerstag,
27. Oktober 2011 von 17- ca. 19 Uhr, Großer Sitzungssaal
im Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Marktplatz 6, 91054
Erlangen

Wieder Wildbret-Wochen
im Landkreis Erlangen-Höchstadt
Erlangen. Von Samstag, 5. November bis Sonntag, 27. Novem-
ber finden im Landkreis Erlangen-Höchstadt zum zweiten Mal
Wildbretwochen statt. 14 Gaststätten präsentieren bei der
gemeinsamen Aktion der Wirtschaftsförderung des Landkreises
Erlangen-Höchstadt und des Bayerischen Hotel- und Gaststät-
tenverbandes regionale Wildspezialitäten.

Landrat Eberhard Irlinger hat diese Aktion ins Leben gerufen um
die Wildbretvermarktung im Landkreis zu fördern und auf hei-
mische Spezialitäten aufmerksam zu machen. Passend dazu
sind im Landratsamt zwei Broschüren, „Wildbretwochen im
Landkreis Erlangen-Höchstadt“ und „Wildbretbroschüre 2011“
kostenlos erhältlich. Die Broschüre „Wildbretwochen im Land-
kreis Erlangen-Höchstadt“ listet alle teilnehmenden Gaststätten
samt deren Spezialitäten auf. Die „Wildbretbroschüre 2011“ bie-
tet darüber hinausgehende Informationen zu Wild und Direktver-
markter in der Region. Beide können auch kostenlos im Internet
unter www.erlangen-hoechstadt.de heruntergeladen werden.

Weitere Informationen bei Wirtschaftsförderer Thomas Wächtler
unter 09131/803-204 oder unter thomas.waechtler@erlangen-
hoechstadt.de.

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt
des Marktes Wachenroth
Das Amts- und Mitteilungsblatt erscheint vierzehntäglich
samstags in den ungeraden Kalenderwochen und wird kostenlos an alle Haus-
halte des Verbreitungsgebietes verteilt.
– Herausgeber, Druck und Verlag:

Verlag + Druck LINUS WITTICH KG,
Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
P.h.G.: E. Wittich

– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
Der Erste Bürgermeister des Marktes Wachenroth, Friedrich Gleitsmann,
Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth
für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
Peter Menne in Verlag + Druck LINUS WITTICH KG.

– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl.
Versandkostenanteil.

Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der
Redaktion wieder.
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die allgemeinen
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.



Wachenroth - 9 - Nr. 96/KW 43

ChristusGemeinde Mühlhausen
Hauptstr. 29, www.gemeinde-live.de

Mo. 19:30 Uhr „Bibel aktuell“ (2-wöchentlich)
Mi. 14:30 Uhr Frauenbibelkreis
Mi. 16:30 Uhr Tanzgruppe (8-12 Jahre)
Mi. 20:00 Uhr Hauskreis Pommersfelden

(2-wöchentlich)
Mi. 20:00 Uhr Frauenzeit
Do. 18:00 Uhr Teenhauskreis für Jungs
Fr. 9:30 Uhr Müttertreff (2-wöchentlich)
Fr. 15:00 Uhr Bambinis (5-8 Jahre)
Fr. 20:00 Uhr Freitagshauskreis
Sa. 15:00 Uhr Jungschar (8-12 Jahre)
Sa. 20:00 Uhr Teen Time (13-16 Jahre)
So. 18:00 Uhr Gottesdienst mit Kindergottesdienst und

Videoübertragung
im Mutterkindraum

Weitere Infos im Gottesdienst oder unter 09548-1003

Kath. Pfarramt St. Gertrud Wachenroth
Bürozeiten Pfarrbüro: dienstags v. 16:00 bis 19:00 Uhr
donnerstags von 09:00 bis 12:00 Uhr

Samstag, 29.10.11
18:00 Uhr VAM Mühlhausen

Sonntag, 30.10.11
10:00 Uhr Gottesdienst

Dienstag, 01.11.11, Allerheiligen
09:30 Uhr Pfarrgottesdienst, anschl. Friedhofgang

Mittwoch, 02.11.11, Allerseelen
19:00 Uhr Gottesdienst

Sonntag, 06.11.11, 32. Sonntag im Jahreskreis
09:00 Uhr Gottesdienst

Dienstag, 08.11.11
18:00 Uhr Gottesdienst

Freitag, 11.11.11, St. Martin
17:00 Uhr Gottesdienst, anschl. Laternenumzug

Samstag, 12.11.11, 33. Sonntag im Jahreskreis
18:00 Uhr VAM Mühlhausen

Laterne, Laterne...
Am Freitag, den 11.11. ist um 17:00 Uhr eine St. Martinsfeier in
der Kirche St. Gertrud. Anschließend findet der Laternenumzug
statt. Es geht wie immer zum Parkplatz an der Ebrachtalhalle
(bitte Tassen mitbringen).
Es lädt ein: der Pfarrgemeinderat

Kinderbibeltag
Am Mittwoch, den 16.11. findet der Kinderbibeltag statt. Weitere
Infos werden über die Schule verteilt und im Amtsblatt veröffent-
licht.

Erntedank 2011
Seit dieser Woche läuft der Beitrag über unser Erntedankbild
bei Herzo TV, und zwar in den Nachrichten 91074. Sie finden es
im Internet unter www.herzo.tv/index.php?article_id=162.

Wenn Sie die Nachrichten laufen lassen, kommt der Beitrag an
der 6. Stelle ab 11:58 min.

Pater Stefan ist vom 03.11. bis 10.11.11 nicht da und vom
21.11. bis 25.11. auf Exerzitien. Wenn Sie in diesen Zeiten
einen Prieseter benötigen, wenden Sie sich bitte an Pfarrer
Schupp Schlüsselfeld, Tel. 09552/921212 oder an Pater Gabriel
Ramos, Tel. 09552/1672.

Ev. Pfarramt KG Schlosskirche
Weingartsgreuth
Pfarramt Pfr. Torsten Bader, Tel./Fax 206
Sekretariat Fr. Zöschg, freitags 10-12 Uhr

Freitag, 28.10.11
09:00 Uhr Seniorengymnastik in Mh.

19. Sonntag n. Trinitatis, 30.10.11
10:15 Uhr Gottesdienst zum Jubiläum 25 Jahre Bücherei

mit Ehrungen, KiGo, anschl. Mittagessen, Kaf-
fee und Kuchen u. abwechslungsreiches Pro-
gramm

Montag, 31.10.11
18:00 Uhr Gottesdienst zum Reformationstag in Mh.
19:00 Uhr Kirchenchor
19:30 Uhr Reformationsfest-Gottesdienst des Dekanats

mit Altbischof Prof. Dr. Wolfgang Huber, Bam-
berg-Erlöserkirche

Mittwoch, 02.11.11
kein Präparanden- und Konfirmandenunterricht
20:00 Uhr Posaunenchor

Freitag, 04.11.11
09:00 Uhr Seniorengymnastik in Mh.

Drittletzter Sonntag des Kirchenjahres, 06.11.11
09:00 Uhr Gottesdienst mit KiGo, danach Bücherei

Montag, 07.11.11
18-19 Uhr Bücherei
19:00 Uhr Kirchenchor

Mittwoch, 09.11.11
16-17 Uhr Bücherei
18:30 - 19:45 Uhr Präparanden- und Konfirmandenunterricht

Freitag, 11.11.11
09:00 Uhr Seniorengymnastik in Mh.

Samstag, 12.11.11
ganztags Dekantssynode in Weingartsgreuth

Vorletzter Sonntag des Kirchenjahres, Volkstrauertag,
13.11.11

09:00 Uhr Gottesdienst mit KiGo + Gedenken am Ehren-
mal, danach Bücherei

Am Reformationstag hat sich leider der Angst machende und
daher unschöne Brauch von Halloween, dass Kinder mit Mas-
ken von Haus zu Haus ziehen und Süßigkeiten fordern, sehr
ausgebreitet. Als „augenzwinkernde Gegenmaßnahme“ bieten
wir Ihnen nächsten Sonntag wieder Luther-Kekse und -bon-
bons zum Kauf an, welche die Kinder daran erinnern sollen, an
den Reformationstag zu denken und sich nicht von der dunklen
Seite von Halloween anziehen zu lassen.

Auch in diesem Jahr bieten wir Ihnen nach den Gottesdiensten
wieder Kalender und Losungen für 2012 zum Kauf an.



Wachenroth - 10 - Nr. 96/KW 43

Bamberg spielt - vom 11. - 13. November findet das Spiele-
Event für die ganze Familie im Haus der evangelischen Jugend
Bamberg statt. Nähere Infos unter www.bamberg-spielt.com.

Der Adventsmarkt am 27.11., den 1. Advent findet heuer auf
dem Kirchvorplatz in Mühlhausen statt. Dazu ergeht jetzt schon
herzliche Einladung vom Team des Frauentreffs Mühlhausen/
Weingartsgreuth. Neben Essen und Getränken möchten wir
auch gerne wieder Waren verkaufen. Wenn Sie hierzu etwas
spenden möchten, würden wir uns sehr freun. Die Abgabe der
Spenden kann bis Donnerstag, 24.11. im Pfarramt erfolgen.

Das Sprachrohr konnte leider von Seiten des Pfarramtes
noch nicht fertig gestellt werden. Bitte beachten Sie derweilen
in besonderer Weise die Hinweise im Amtsblatt. Pfarrer Bader
arbeitet an der Weihnachtsausgabe. Bitte alle Texte bis späte-
stens 1. November abgeben.

Mitglieder-Versammlung des Evang. Diakonie-
Vereins Mühlhausen/Weingartsgreuth
Der Evang. Diakonie-Verein Mühlhausen/Weingartsgreuth lädt
alle Mitglieder und Freunde des Vereins herzlich ein zur Mit-
glieder-Versammlung

am Montag, den 14. November um 18:00 Uhr im Gemeinde-
haus Mühlhausen.

Auf der Tagesordnung stehen folgende Punkte:
1. Verlesen des Protokolls
2. Bericht des 1. Vorsitzenden
3. Bericht der Rechnungsprüfer
4. Entlastung des Ausschusses
5. Vorstellung FSJ - Benedikt Pöhlmann
6. Wünsche und Anträge

Anträge an die Mitglieder-Versammlung muss spätestens 8
Tage vorher schriftlich beim Vorstand im Pfarramt abgegeben
werden.

Auf eine rege Beteiligung hofft
die Vorstandschaft

Hinweis: Es erfolgt keine gesonderte schriftliche Einladung!

Informationen der Höchstadt Alligators

Schlittschuh-Lauflernschule
Ab sofort findet wieder jeden Dienstag von 15:30 bis 16:30 Uhr
die Schlittschuhlaufschule für Jungs und Mädels ab 5 Jahren im
Eisstadion Höchstadt statt. Wir lernen euch richtig Schlittschuh
laufen! Schaut doch einfach direkt beim Training im Eisstadion
am Kieferndorfer Weg vorbei. Weitere Informationen im Internet
unter www.hoechstadt-alligators.de oder Telefon 3409 (Peter
Grau, HEC-Jugendleiter).

HEC-Heimspiele -
Kinder bis 12 Jahren Eintritt frei!
Seit dieser Saison gewährt der HEC allen Kindern bis 12 Jahren
zu den Heimspielen der Höchstadt Alligators in der Eishockey-
Landesliga freien Eintritt!

Die nächsten Heimspiele des HEC in der Landesliga:
Sonntag, 06.11.2011 - 18:30 Uhr HEC - EV Pegnitz
Sonntag, 20.11.2011 - 18:30 Uhr HEC - ESV Waldkirchen
Freitag, 25.11.2011 - 20:00 Uhr HEC - SE Freising
Sonntag, 04.12.2011 - 18:30 Uhr HEC - ESC Hassfurt

Die nächsten Heimspiele des HEC 1b in der Bezirksliga
Nord:
Freitag, 28.10.2011 - 20:00 Uhr HEC 1b - EC Amberg 2000
Freitag, 18.11.2011 - 20:00 Uhr HEC 1b - 1.EV Weiden 1b

Arbeiter-Samariter-Bund, Regional-
verband Erlangen-Höchstadt e.V.,
Große Bauerngasse 1, 91315 Höchstadt -
Telefon: (09193) 50 33 191

Fachstelle Beratung für pflegende Angehörige

Fachstelle für pflegende Angehörige - Beratung
über Pflege, Betreuung, Alzheimer-Demenz
Wir informieren und beraten Sie über:
Information über Hilfs- und Unterstützungsangebote im häus-
lichen Bereich;
Information über Pflegeheim, Pflegedienst, Tages- und Betreu-
ungsdienst;
Beratung u.a. über Alzheimer Demenz (und andere Demenzen)
und Depression;
Beratung über Pflegefinanzierung, Vorsorgevollmacht,
Patientenverfügung, Wohnungsanpassung etc.

Wir bieten Entlastungsmöglichkeiten für pflegende Ange-
hörige:
Gesprächskreise für Angehörige;
Schulung für Angehörige;
Schulung von Ehrenamtlichen;
stundenweise Betreuung durch geschulte, ehrenamtliche Helfe-
rinnen und Helfer;
Kontakt unter (09193) 5033191 oder (0177) 5884882.
Beratung und Information der Fachstelle sind kostenlos.

Neuer Kurs:

Demenz-Kurs für pflegende Angehörige
EduKation (Entlastung durch F?rderung der Kommunikation)
Die Zahl der demenzkranken Menschen wächst beständig mit
der Zahl der älter werdenden Menschen. Dennoch stehen Ange-
hörige dem Phänomen „Demenz“ oder „Alzheimer Demenz“ oft
hilflos gegenüber. Der Kurs will grundlegende Kenntnisse über
Demenz vermitteln. Darüber hinaus gibt er praktische Anlei-
tungen zum Umgang mit demenzkranken Menschen. Was pas-
siert im Gehirn bei Demenz?
Wie lerne ich einen Menschen mit Demenz verstehen? Was
denkt, fühlt und erlebt der Betroffene? Gibt es einen „Schlüssel“
zu seiner Welt?
- Der Kurs hat u.a. folgende Themen zum Inhalt:
- Formen der Demenz, Diagnose, Behandlung, Verlauf
- Probleme bei der Verständigung mit demenzkranken Men-

schen
- die Realität des Demenzkranken als gültig anerkennen
- Die Gefühlswelt und die psychische Belastung der pfle-

genden Angehörigen
- Beschäftigungstherapeutische Ansätze bei Demenz
- Rechtliche Fragen

Auch der Austausch der Probleme mit Menschen, welche in
einer ähnlichen Situation sich befinden, ist hilfreich und soll des-
halb nicht zu kurz kommen.
Der Kurs „EduKation“ erfolgt nach dem Konzept von Prof. Dr.
Sabine Engel.

Der Kurs beginnt am Montag, 24.10.2011, 16.30 - 18.30 Uhr
(10 Abende)
und findet in der Geschäftsstelle des ASB in Höchstadt, Große
Bauerngasse 1, statt. Die Kursgebühr wird von ihrer Kranken-
kasse übernommen; Information und Anmeldung unter: 09193
/ 5033191.
Rosi Schmitt, Fachberaterin



Wachenroth - 11 - Nr. 96/KW 43

TSV Lonnerstadt

Vorankündigung
Die Theatergruppe des TSV Lonnerstadt spielt heuer das
Stück „Je oller, desto toller oder der 75. Geburtstag“ von
Regina Rösch einen Schwank in 4 Akten. Die Aufführungen
sind am Sa. 12.11.2011, 19.30 Uhr, So. 13.11.2011, 18.00 Uhr,
Fr. 18.11.2011, 19.30 Uhr, Sa. 19.11.2011, 19.30 Uhr und am
So. 20.11.2011, 18.00 Uhr. Der Eintritt beträgt 6,00 EUR.

Die Kindervorstellung ist am Sa. 12.11.2011 ab 14.00 Uhr. Für
Kinder unter 14 Jahren ist der Eintritt frei. Die Theaterabende
finden im Sonnensaal im Gasthaus „Zur Sonne“ in Lonnerstadt
statt. Kartenvorverkauf am 22.10.2011, von 14.00 - 16.00
Uhr im Gasthaus „Zur Sonne“, ab 24.10.2011 bei „Zapfen &
Schenken“, Mühlgasse 8, Lonnerstadt, Tel. 09193/506702.

Lassen Sie sich dieses kulturelle Highlight nicht entgehen.

Der TSV Lonnerstadt freut sich auf Ihren Besuch.
Sa. 12.11.2011 19.30 Uhr So. 13.11.2011 18.00 Uhr
Fr. 18.11.2011 19.30 Uhr Sa. 19.11.2011 19.30 Uhr
So. 20.11.2011 18.00 Uhr Eintritt 6.00 EUR.
Sa. 12.11.2011 14.00 Uhr Kindervorstellung

Für Kinder unter 14 Jahren ist der Eintritt frei.

Veranstaltungen
in der Fortuna-Kulturfabrik
„Friesengold“
Bernd Flessner liest aus seinem neuen Roman
Samstag, den 29. Oktober 2011. Beginn: 20:00 Uhr
Eintrittskarte: 5,00 Euro
VVK-Stelle: Fortuna Kulturfabrik 09193/503316-0, Stadtbüche-
rei Höchstadt 09193/503316-11

„Vietnam – Ein Land wacht auf“
VHS Reisevortrag von Herrn Fleischmann
Sonntag, den 30. Oktober 2011. Beginn: 20:00 Uhr
Fortuna Kulturfabrik, Bahnhofstraße 9, 91315 Höchstadt
VVK: 9,00 Euro, AK: 10,00 Euro
Infos: VHS Höchstadt 09193/503316-21

„Liszt Abend mit David Theodor Schmidt“
Der Träger des Bayerischen Kunstförderpreises 2009 mit einem
Klavierabend zum Lisztjahr. Veranstaltet von Schlossverein
Hohestete und Förderkreis pro musica.
Freitag, den 04. November 2011. Beginn: 19:30 Uhr
VVK: 14,00 Euro
VVK-Stelle: Fortuna Kulturfabrik, T-Shirt Drucker, FT-Service-
point, Kreissparkasse Höchstadt oder unter www.okticket.de

Burlesque Comedy Show „That’s Burlesque“
Burlesque at it´s best zeigt das illustre Damenquartett der Nürn-
berger „Late-Night- Burlesque“ hier in seiner bereits dritten Pro-
duktion.
Samstag, den 05. November 2011. Beginn: 20:00 Uhr
VVK: 20,00 Euro
VVK-Stelle: Fortuna Kulturfabrik, T-Shirt Drucker, FT-Service-
point, Kreissparkasse Höchstadt oder unter www.okticket.de

“Homer ist, wenn man trotzdem lacht“
Eine heitere Antik Revue mit Rolf Böhm und Joachim Rudoph
Samstag, den 12. November 2011. Beginn: 20:00 Uhr
VVK: 14,00 Euro
VVK-Stelle: Fortuna Kulturfabrik, T-Shirt Drucker, FT-Service-
point, Kreissparkasse Höchstadt oder unter
www.okticket.de



Wachenroth - 12 - Nr. 96/KW 43


